

De: GIGOVSR - GE Governo São José do Rio Preto/SP <gigovsr@caixa.gov.br>
Enviada em: quinta-feira, 26 de novembro de 2020 15:46
Para: edilsondenadai@olimpia.sp.gov.br; edilsondenadai@uol.com.br; convenios@olimpia.sp.gov.br; gersilei@gmail.com; prefeito@olimpia.sp.gov.br; fcunha@olimpia.sp.gov.br; rcrepaldi@olimpia.sp.gov.br; mfdeus@olimpia.sp.gov.br
Cc: GIGOVSR - GE Governo São José do Rio Preto/SP <gigovsr@caixa.gov.br>
Assunto: PM Olímpia - CAIXA - Termo de Compromisso PAC MCIDADES 0350829-06/2011 – Acompanhamento do Empreendimento – RRE nº 17 e RAE nº 08
Prioridade: Alta

E-mail classificado como #EXTERNO.CONFIDENCIAL

À

Prefeitura Municipal de Olímpia/SP

Assunto: Acompanhamento do Empreendimento – RRE nº 17 e RAE nº 08

Ref.: Termo de Compromisso (TC) PAC MCIDADES 0350829-06/2011 (ETA Olímpia)

Senhor Prefeito,

1. Conforme solicitação de autorização para desbloqueio de recursos, Ofício nº 102/2020 – ECR, e do Relatório Resumo do Empreendimento (RRE) nº. 17 protocolado nesta GIGOV/SR em 11 NOV 2020, informamos:
 1. Termo de Compromisso (TC) em epígrafe, conforme Manual de Instruções para Contratação e Execução dos Programas e Ações do Ministério do Desenvolvimento Regional vigente, está enquadrado no modelo de aferição por parcelas, e, considerando os valores informados pelo Compromissário no Relatório Resumo de Empreendimento (RRE) de que o TC **atingiu** percentual de vistoria técnica da engenharia da CAIXA e que, conforme o referido manual, o desbloqueio de recursos requer prévia avaliação pela área técnica da CAIXA, da conformidade do relatório de execução apresentado com o projeto aprovado, temos a relatar:
2. Informamos abaixo os Valores Aferidos do RRE para as Metas de Engenharia:

Etapa		Meta / Sub-Meta	CTEF/ LOTE	Situação	Investimento (R\$)	Realizado no Período (R\$)	Realizado Acumulado (R\$)
1	1.	Perfuração de poço profundo e equipamentos de bombeamento	CTEF nº 117/2018	Concluído	4.963.497,46	0,00	4.963.497,46
1	2.	Estações elevatórias, adutora de água bruta, reservatórios e adequação da ETA.	.	0	0,00	0,00	0,00
1	2.1.	Materiais e equipamentos - 1ª fase	PP 099/2012	Concluído	334.071,28	0,00	334.071,28
1	2.2.	Materiais e equipamentos - 1ª fase	PP 100/2012	Concluído	1.132.095,55	0,00	1.132.095,55
1	2.3.	Obras civis - 1ª fase	CTEF nº 157/2012	Concluído	214.703,58	0,00	214.703,58
1	2.4.	Obras civis, materiais e equipamentos - 2ª fase	CTEF nº 30/2019	Licitado/em execução	5.941.535,36	268.396,79	5.560.942,27
1	3.	Assentamento de rede de distribuição	.	0	0,00	0,00	0,00
1	3.1.	Materiais e equipamentos - 1ª fase	PP 099/2012	Concluído	24.388,40	0,00	24.388,40
1	3.2.	Obras civis e materiais - 2ª fase	CTEF nº 30/2019	Licitado/em execução	3.992.771,20	-194.067,86	1.029.400,60
TOTAL ENGENHARIA:					16.603.062,83	74.328,93	13.259.099,14

3. Pendências Técnicas de Engenharia:

Descrição	Prazo para Solução
Apresentar justificativa da não execução uma janela na EEA2. Esclarecer se vai ser executada, se a não execução afeta a funcionalidade.	Para este desbloqueio
Cadastro técnico das obras	Para o último desbloqueio
Apresentação do Laudo Técnico de Controle Tecnológico, para serviços de Reconstrução do Pavimento, da Meta 3. Distribuição	Para o último desbloqueio
AVCB ou documento equivalente da Autorização ou dispensa do Corpo de Bombeiros	Para o último desbloqueio
Declaração formal de que incorporará o ativo gerado pela intervenção ao patrimônio municipal.	Para o último desbloqueio
Licença de Operação	Para a PCF
Execução da Interligação da Rede de Energia Elétrica com a ETA e EEA1	Para a PCF
Sistema de Contenção de Águas Pluviais para a EEA1	Para a PCF
Execução e Instalação da Automação (Medidores) da ETA	Para a PCF

2. Informativo de glosas:

1. Informamos que foi realizada vistoria, referente ao Contrato nº 0.350.829-06/2011, tendo sido efetuadas glosas em relação ao(s) Boletim(ns) de Medição nº 8, conforme quadro abaixo, que indica os serviços e valores glosados e os respectivos motivos:

Total de Glosas: R\$ 219.425,37

Meta	Item	Descrição dos Itens Glosados	Percentual Glosado (%)	Valor total do Item (R\$)	Valor Total Glosado (R\$)	Motivo da Glosa
2.4.	A6.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	4,95	471.809,10	23.354,55	ver observações abaixo
2.4.	B7.10.2	ALAMBRADO EM MOUROES DE CONCRETO "T", ALTURA LIVRE 2M, ESPACADOS A CADA 2M, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (Estação Elevatória 1 - EEA1)	5,00	11.739,84	586,99	não executado
2.4.	B14.5	REDUÇÃO FOFO COM FLANGES - PN10/16 - DN = 300 X 200 MM (58,00 KG)	50,00	2.412,42	1.206,21	não executado
2.4.	B14.6	REDUÇÃO FOFO COM FLANGES - PN10/16 - DN = 300 X 150 MM (52,00 KG)	50,00	1.771,96	885,98	não executado
2.4.	B14.21	CONJUNTO MOTO-BOMBA CENTRÍFUGA 51 CV ATÉ 100 CV - FORNECIMENTO (100CV)	50,00	97.262,18	48.631,09	não executado
2.4.	B14.22	INSTALACAO DE CONJ.MOTO BOMBA HORIZONTAL DE 100 A 150 CV	50,00	4.522,88	2.261,44	não executado
2.4.	C7.1	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	13,20	9.533,32	1.258,40	ver observações abaixo
2.4.	F6.1	IMPERMEABILIZAÇÃO EM MEMBRANA À BASE DE RESINA TERMOPLÁSTICA E CIMENTOS ADITIVADOS COM REFORÇO EM TELA POLIÉSTER	100,00	52.993,90	52.993,90	ver observações abaixo
2.4.	F6.2	IMPERMEABILIZAÇÃO EM MANTA ASFÁLTICA COM MANTA DE POLIESTER ESP. 3MM	100,00	4.961,53	4.961,53	ver observações abaixo
2.4.	F6.3	HIDRORREPELENTE INCOLOR PARA FACHADA À BASE DE SILANO-SILOXANO OLIGOMÉRICO DISPERSO EM ÁGUA	100,00	17.019,13	17.019,13	ver observações abaixo
2.4.	C9.4	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TALHA	100,00	2.469,10	2.469,10	não executado
2.4.	G3.2.3	IMPRIMACAO DE BASE DE PAVIMENTACAO COM ADP CM-30	68,24	2.634,18	1.797,56	ver observações abaixo
2.4.	G3.2.4	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C	68,24	773,02	527,51	ver observações abaixo
2.4.	G3.2.5	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO AQUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 4,0 CM EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	68,24	18.035,93	12.307,72	ver observações abaixo
2.4.	H2.1	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	8,79	3.735,36	328,34	ver observações abaixo
2.4.	H2.2	BRITA GRADUADA TRATADA COM CIMENTO, FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	8,71	55.085,43	4.797,94	ver observações abaixo
2.4.	H2.3	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_12/2015	8,71	174.529,06	15.201,48	ver observações abaixo

2.4.	H2.4	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	8,94	32.620,49	2.916,27	ver observações abaixo
2.4.	I2.14	Caixa de Concreto com Tampa 20x20x40	11,11	6.606,00	733,93	ver observações abaixo
2.4.	I2.24	Luminária Integrada de Policarbonato de 250W - E40	11,11	9.806,22	1.089,47	ver observações abaixo
2.4.	I2.29	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, FLANGEADO, COM JANELA DE INSPEÇÃO H=9M - FORNECIMENTO E INSTALACAO	11,11	30.254,94	3.361,32	ver observações abaixo
2.4.	I2.31	Reator eletromagnético de alto fator de potência, para lâmpada vapor de sódio 250 W / 220 V	11,11	1.965,42	218,36	ver observações abaixo
2.4.	I2.32	Relé fotoelétrico 50/60 Hz 110/220 V - 1200 VA, completo	11,11	1.433,88	159,30	ver observações abaixo
3.2.	A.1.1	LOCAÇÃO DE REDES DE ÁGUA	61,63	22.244,36	13.709,20	ver observações abaixo
3.2.	A.3.3	SINALIZAÇÃO VERTICAL EM PLACA DE AÇO GALVANIZADA COM PINTURA EM ESMALTE SINTÉTICO	31,12	10.014,80	3.116,61	ver observações abaixo
3.2.	C.1.1	TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 12, DN 75 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 5647)	0,76	81.865,20	622,18	ver observações abaixo
3.2.	C.1.3	TUBO PVC DEFOFO, JEI, 1 MPA, DN 150 MM, PARA REDEDE AGUA (NBR 7665)	0,37	391.009,88	1.446,74	ver observações abaixo
3.2.	C.1.9	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE ÁGUA, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2017	8,44	10.356,40	874,08	ver observações abaixo
3.2.	C.1.10	ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC DEFOFO OU PRFV OU RPVC PARA REDE DE ÁGUA, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI FORNECIMENTO).	0,37	13.735,71	50,82	ver observações abaixo
3.2.	D.1.1	RETIRADA DE MEIO FIO C/ EMPILHAMENTO E S/ REMOCAO	68,63	457,47	313,96	ver observações abaixo
3.2.	E.1.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	9,80	2.288,37	224,26	ver observações abaixo

Observações:

Item A6.1: Em função das glosas abaixo.

Item C.7.1: Não foi executado uma janela. Apresentar justificativa.

Itens F6.1, F6.2 e F6.3: Constatado visualmente vazamentos.

Itens G.3.2.3, G.3.2.4 e G.3.2.5: Não executado, pois o traçado da adutora foi alterado da Rua para o canteiro central.

Itens H2.1, H2.2, H2.3 e H2.4: Não foram executados em parte da Rua Projetada 4 (trecho entre a Rua Projetada 1 e alambrado), próximo ao reservatório elevado e entre a EEA2 e Reservatório semi -enterrado.

Itens I2.14, I2.24, I2.29, I2.31 e I2.32: Não foram executados 2 (caixa, poste, luminária, reator e rele), ou seja, dos 18 foram executados 16.

Item A1.1: Em função da quantidade de redes executadas.

Item C.1.1: Glosa 24m, Folha 05-08, Rua Luis Carlos Piton, cruzamento com Avenida Projetada Um.

Item C1.3 e C1.10: Conforme projetos acatados pela CAIXA a quantidade do DN 150mm da Folha 02-08 na Rua Marechal Deodoro é de 456,00m.

Item A3.3, C1.9, D1.1, E1.1: Conforme memória de cálculo apresentada.

Vide anexo Glosas ilustradas

2. O valor aferido nesta medição é de R\$ 74.328,93 e o valor aferido total acumulado é de R\$ 13.259.099,14

3. Seguem os Relatórios de Acompanhamento do Trabalho Social atestados e ainda não desbloqueados (contrapartida financeira):

Relatório	Empresas			TOTAL
	Ópinus	Sartori (Lanche)	Marcelo de Souza Mendes (Carro de Som)	
13º	R\$ 2.903,19	R\$ 750,00	R\$ -	R\$ 3.653,19
14º	R\$ 5.330,18	R\$ 2.235,00	R\$ -	R\$ 7.565,18
15º	R\$ 8.229,63	R\$ 4.812,00	R\$ -	R\$ 13.041,63
16º	R\$ 6.366,75	R\$ 3.255,00	R\$ -	R\$ 9.621,75
17 e 18º	R\$ 6.366,75	R\$ 3.255,00	R\$ -	R\$ 9.621,75
19º e 20º	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
21º	R\$ -		R\$ 1.500,00	R\$ 1.500,00
TOTAL	R\$ 29.196,50	R\$ 14.307,00	R\$ 3.000,00	46.503,50

4. Valores consolidados para desbloqueio:

- a. **Repasse** : R\$ 74.328,93 (Sub-meta 2.4 do QCI – RRE nº 17)
b. **Contrapartida**: R\$ 46.503,50 (Sub-meta 4.2 do QCI – RRE nº 16)
c. **TOTAL** : R\$ 120.832,43

5. Para este desbloqueio, solicitamos as seguintes providências:

- a. Apresentar justificativa da não execução uma janela na EEA2. Esclarecer se vai ser executada, se a não execução afeta a funcionalidade (pendência técnica);
- b. Encaminhar ofício sobre a manifestação do encerramento da vigência contratual em 20 DEZ 2020.
- c. Encaminhar o documento digital e físico assinado do QCI com o RRE atualizado com o seguinte apontamento:

- Atualizar o RRE nº 16 acrescentando R\$ 3.000,00 de contrapartida financeira como evolução da sub-meta 4.2 do QCI.

- d. Encaminhar os ofícios de solicitação de desbloqueio, e as respectivas relações de fornecedores, atualizados referente aos RRE nº 15 e 16;
- e. Encaminhar o comprovante de depósito de contrapartida financeira na conta 0324.006.00000149-0, referente aos relatórios 13º ao 21º do Trabalho Social;

6. Segue em anexo arquivo "TC ETA Olímpia – RRE vs. Desbloqueios.xlsx" para acompanhamento e controle.

7. Firmamos nossa parceria e colocamo-nos à disposição.

Respeitosamente,

Cristiano Pereira de Lima

Assistente Júnior

Gerência de Negocial de Governo São José do Rio Preto/SP

Tel.: (17) 3203-0577

Valdenberto Cassiano Alves

Engenheiro Civil

Gerência de Negocial de Governo São José do Rio Preto/SP

Tel.: (17) 3203-0515

Ricardo Luis Melleiro

Coordenador de Filial Substituto Eventual

Gerência Executiva de Governo São José do Rio Preto/SP

CAIXA

Tel.: (17) 3203-0522

INFORMAÇÃO CONFIDENCIAL: Esta mensagem, incluindo anexos, contém informações confidenciais. O uso, divulgação, distribuição e/ou cópia não autorizados são estritamente proibidos e sujeitos às penalidades legais cabíveis. Caso esta mensagem tenha sido encaminhada indevidamente para você ou se houver necessidade de esclarecimento adicional, favor contatar o remetente.